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KẾ HOẠCH 

Triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số 115/KH-UBND ngày 28/4/2023 của UBND tỉnh 

về triển khai Tháng hành động vì trẻ em tỉnh Sơn La năm 2023. 

Sở Giao thông vận tải ban hành Kế hoạch triển khai Tháng hành động vì 

trẻ em năm 2023, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, trách 

nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong việc thực hiện 

chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về quyền 

trẻ em, giải quyết các vấn đề về trẻ em, các vụ việc vi phạm quyền trẻ em. 

2. Góp phần thực hiện các chỉ tiêu, mục tiêu về trẻ em nhằm đảm bảo môi 

trường sống an toàn, thân thiện, lành mạnh để thực hiện đầy đủ các quyền trẻ 

em, đảm bảo trẻ em được phát triển toàn diện. 

3. Tháng hành động vì trẻ em được triển khai từ ngày 01 tháng 6 đến ngày 

30 tháng 6 năm 2022. 

4. Tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động hưởng ứng Tháng hành 

động vì trẻ em đảm bảo thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tế. 

II. CÁC NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức, kỹ năng thực hiện quyền, 

bổn phận của trẻ em, đặc biệt về chăm sóc, phát triển toàn diện trẻ em; phòng 

ngừa, giảm thiểu các nguy cơ xâm hại trẻ em, tại nạn thương tích trẻ em; phòng 

ngừa tai nạn, thương tích trẻ em; xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện, 

lành mạnh cho trẻ em để thực hiện đầy đủ các quyền trẻ em, đảm bảo trẻ em 

được phát triển toàn diện. 

2. Tăng cường số lượng, thời lượng tin, bài hưởng ứng Tháng hành động 

vì trẻ em trên Trang thông tin điện tử của Sở; nội dung thông điệp và khẩu hiệu 

truyền thông Tháng hành động vì trẻ em năm 2023; các nội dung về phòng, 

chống bạo lực, xâm hại trẻ em, phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em; thông 

tin về Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em số 111 và hệ thống cung cấp 

dịch vụ bảo vệ trẻ em trên địa bàn tỉnh. 

3. Tuyên truyền hưởng ứng Lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em cấp 

tỉnh (dự kiến tổ chức vào ngày 30/5/2023 tại Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh 

tỉnh, đường Tô Hiệu, Tổ 08, phường Chiềng Lề, thành phố Sơn La, tỉnh Sơn La). 
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4. Tăng cường thông tin, tuyên truyền nâng cao nhận thức và trách nhiệm 

của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong việc giáo dục, quản lý 

đối với con em mình. Tuyên truyền thực hiện “Mùa hè an toàn cho trẻ em”, tổ 

chức tốt việc phối hợp giữa nhà trường, gia đình và chính quyền, đoàn thể quản 

lý, giám sát, hướng dẫn trẻ em vui chơi an toàn, lành mạnh, phòng, chống tai 

nạn, thương tích trong dịp hè. 

Chủ động tìm hiểu và vận động con em mình tham gia các lớp tập huấn 

hướng dẫn về kỹ năng sống, kỹ năng tự bảo vệ bản thân, kỹ năng phòng, chống bạo 

lực, xâm hại trẻ em, phòng, chống tai nạn thương tích cho trẻ em và các vấn đề liên 

quan đến trẻ em phù hợp với lứa tuổi, mức độ trưởng thành và phát triển của trẻ. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trưởng các phòng thuộc Sở, Giám đốc các đơn vị trực thuộc Sở tổ chức 

triển khai, quán triệt đến các cán bộ, công chức, viên chức và người lao động 

thuộc phạm vi quản lý. 

2. Văn phòng Sở có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các phòng, 

đơn vị thực hiện nội dung Kế hoạch và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện gửi 

về Sở Lao động - Thương binh & Xã hội theo quy định. 

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, 

yêu cầu các phòng, đơn vị, các tổ chức, cá nhân phản ánh về Văn phòng Sở để 

tổng hợp, báo cáo Giám đốc Sở xem xét, giải quyết./. 

 
Nơi nhận:                                                                     

- Sở Lao động - Thương binh & Xã hội; 

- Ban Giám đốc Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở; 

- Chi đoàn thanh niên Sở; 

- Trang thông tin điện tử của Sở; 

- Lưu: VT, VP (16b).  

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Đào Tài Tuệ 
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